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Rząd przeznaczy w tym roku dodatkowe 220 mln zł na psychiatrię dziecięcą w Polsce –
zapowiedział premier RP na konferencji prasowej 20 stycznia 2021 r.

Po alarmujących w ostatnich tygodniach doniesieniach medialnych na temat zapaści w polskiej
psychiatrii dziecięcej i rosnącymi lawinowo potrzebami w tym zakresie w dobie pandemii, w środę 20
stycznia 2021 r., na specjalnej konferencji prasowej, premier RP Mateusz Morawiecki przedstawił
aktualny stan prac i plany rządu dotyczące zmian w tej dziedzinie. Najważniejsza zapowiedź dotyczy
finansowania psychiatrii dziecięcej – nakłady na ten cel mają wzrosnąć w tym roku aż o 220 mln zł
(do ponad 500 mln zł łącznie). Pieniądze te mają pochodzić m.in. z tzw. Funduszu Covidowego i z
Budżetu Państwa.

- Dzisiaj dzieci są narażone na różnego rodzaju ryzyka i ataki, na hejt - mówił premier Mateusz
Morawiecki. - Wiemy, że poprzez to dochodzi do różnego rodzaju działań autodestrukcyjnych, do
wielu problemów psychiatrycznych w tym obszarze.

Z opublikowanego w ubiegłym roku raportu Najwyższej Izby Kontroli wynika, że w Polsce aż 9 proc.
dzieci i młodzieży, czyli ponad 630 tysięcy, wymaga pomocy psychologicznej lub psychiatrycznej.
Tymczasem do ich dyspozycji jest tylko 400 psychiatrów dziecięcych. 

Jak poinformował minister zdrowia Adam Niedzielski, już w 2018 r. powstał zespół, którego celem
było opracowanie programu dla poprawy sytuacji w psychiatrii dziecięcej. Program ten zakłada
zbudowanie trzech poziomów opieki psychiatrycznej:  

Opieka środowiskowa
Opieka ambulatoryjna, kontakt z lekarzem psychiatrą w specjalistycznym ośrodku
Szpital psychiatryczny, opieka całodobowa
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W kwietniu 2020 r. działalność rozpoczęło 138 ośrodków Środowiskowej Opieki Psychologicznej
i Opieki Psychoterapeutycznej. Zostały zniesione limity w opiece psychiatrycznej. Obecnie
nie ma ograniczeń w liczbie świadczonych usług na każdym poziomie opieki psychiatrycznej. W
ramach zwiększania dostępu do specjalistów rząd zapowiada retaryfikację świadczeń 
medycznych w opiece psychiatrycznej czyli podniesienie wyceny procedur medycznych w tej
dziedzinie. Ma to zachęcić lekarzy do wyboru takiej specjalizacji, a ośrodki medyczne - do
kontraktowania większej ilości usług w tym zakresie.   

Ponad 120 mln zł ma być przeznaczone na remonty i inwestycje na szpitalnych oddziałach
psychiatrycznych dla dzieci i młodzieży. Obecnie jest ich w Polsce obecnie 35 (kolejny powstanie w
województwie podlaskim). Na każdy oddział ma trafić ponad 3 mln zł na remonty i inwestycje
infrastrukturalne oraz nowoczesne wyposażenie. Media obiegły w ostatnich dniach zdjęcia
przedstawiające katastrofalny stan niektórych ośrodków psychiatrycznych, do których trafiają chore
dzieci i młodzież.

Uruchomiona zostanie bezpłatna całodobowa infolinia dla dzieci i młodzieży z problemami
psychicznymi. Kolejnym krokiem ma być specjalny chat i e-mail, za pośrednictwem których młodzi
ludzie będą mogli rozmawiać ze specjalistami o swoich problemach.

Duży nacisk ma być położony na opracowanie i realizowanie programów profilaktyki i leczenia
uzależnień cyfrowych dzieci i młodzieży (od komputera, telefonu itp.)

Fot. Małgorzata Litwin
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